
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  

PREVIQUEIMADOS 
 

FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

THIAGO RORIS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 8 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 8 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 38 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 38 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 38 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 39 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito  
 

DECRETO Nº 3187, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 5.056.064,13 (cinco milhões cinquenta e seis mil 

sessenta e quatro reais e treze centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de 
Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, art. 09 e 20 da 

Lei nº 1824 de 2024 e processo administrativo nº 1218/2025-E. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no Balancete Contábil de 

verificação do exercício de 2024, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme Anexos l e ll deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    
 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA  

Criar 45101.08.306.0306.4.306 33.90.39 2.665 R$ 5.056.064,13 

TOTAL R$ 5.056.064,13 

Fonte de Recurso:  2665 – Transf. de Convênios e Instrumentos Congêneres vinc. à Assistência Social 

 

ANEXO II 

 
 

PORTARIA Nº. 1354/GAP/25, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Federal nº. 9.503/1997; 

Considerando o disposto na Resolução CONTRAN nº. 357/2010, em especial o item 6.2 de seu Anexo; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 400/1999; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº. 186/1999; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 3    

 

 

Considerado o disposto na Lei Municipal nº 1788/2024, que altera a Lei nº 400/1999; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. SUBSTITUIR composição dos seguintes membros titulares e suplentes para designação de nova constituição da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações – JARI: 
 
I – LIVIA DE OLIVEIRA SILVA – ID: 12952962-4 (presidente) 
NATALIA CALAIS GONÇALVES DE ANDRADE – ID: 12993605-0 (suplente) 
 
II – DANIELLE SEIXAS GONÇALVES – ID: 20579800-2 - Titular (membro) 
DJALMA DOS SANTOS JUNIOR – ID: 20269989-8 - Suplente 
 
III – LUCILENE DA SILVA DESIDERATI – ID 211005889 - Titular (membro)  
ISMAEL SILVA DA COSTA – ID: 021.301.029-1 - Suplente 
 
IV – ANDRÉ SANTOS TEPERINO – ID: 126.867 OAB/RJ - Titular (membro) 
MARCIO T. JUNIOR – ID: 106.905 OAB/RJ – Suplente 
 
V – LUCIANA ALVES FIGUEIREDO DA SILVA – ID: 12527633-7 - Titular (membro) 
BRUNO RENATO LIMA RIBEIRO – Suplente 
 
VI – ANA PAULA SANTOS SILVA – ID: 26857566-9 – Titular (membro) 
FRANCISCO CONCEIÇÃO PEREIRA – ID: 21614814-8 – suplente 
 
VII – RAPHAEL COSME DA SILVEIRA – ID: 012708003-4 – Titular (membro) 
LETICIA MENEZES – ID: 16052-02 - Suplente 
 
Art. 2º. Ratifica todos os demais atos anteriormente praticados, bem como, portarias anteriores à exceção da presente portaria. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor à contar de 03 de fevereiro de 2025, revogando todas as disposições em contrário. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1355/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor ADRIANO ARAÚJO 
DO SACRAMENTO, Matrícula n° 6682/61, Subsecretário Adjunto de Conservação - SEMCONSESP, referente ao período: 10/02/2025 a 28/02/2025. 

 
PORTARIA Nº 1356/GAP/25. NOMEAR ALEXANDRE HENRIQUE DE CASTRO DIAS, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de 
Contas e Convênios, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 21/02/2025. 

 
PORTARIA Nº 1357/GAP/25. NOMEAR AMANDA ROZARIO DE MIRANDA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo, Símbolo CC5, no 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 21/02/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO/SEMAD/25 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

 ANA GLORIA DE MOURA VIEIRA 2881/91 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 10/03/2025 A 
29/03/2025 

2º PERÍODO: 05/05/2025 A 
14/05/2025 

 ERICA SOARES LANNES 15413/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 06/03/2025 A 
20/03/2025 

2º PERÍODO: 11/08/2025 A 
25/08/2025 

 HUGO RIBEIRO PAES LEME 15266/01 
ASSESSOR OPERACIONAL DE 
COTROLE ITERNO 

1º PERÍODO: 10/03/2025 A 
24/03/2025 

2º PEŔIODO: 01/10/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 4    

 

 

 
LUIS RICARDO GONÇALVES DA 
SILVA 

13447/01 
ASSESSOR TECNICO DE 
IFRAESTRUTURA 

1º PERÍODO: 10/03/2025 A 
24/03/2025 

2º PERÍODO: 40/06/2025 A 
18/062025 

 
ROBERT WAGNER DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

15046/01 
ASSESSOR OPERACIOAL DE 
CONTROLE INTERNO 

1º PERÍODO: 10/03/2025 A 
24/03/2025 

2º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

 SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIEIRO 14353/01 CONTROLADOR GERAL 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMAD 

1  
CLAUDIO SERGIO DA ROCHA 
PIRES 

12370/01 MÉDICO ORTOPEDISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

2  HELDER HISAO KANASIRO 5440/21 MÉDICO CLINICO GERAL 03/03/2025 A 01/04/2025 

3  
DANIEL CARREIRO DE 
ALENCASTRO GRAÇA 

5396/11 MÉDICO CARDIOLOGISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

4  MARCELO DOS SANTOS PIRES 13737/02 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 03/03/2025 A 01/04/2025 

5  KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

6  ROSANE ALBINO DA VALE 10666/03 ASSESSOR TÉCNICO 03/03/2025 A 01/04/2025 

GAP 

7  
FERNANDA DE FREITAS COSTA 
CALDAS BAGUINHO 

15247/01 ASESSOR JURÍDICO 03/03/2025 A 01/04/2025 

8  LUIZ CARLOS CANDIDO ANGELO 11952/05 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMAS 

9  ANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA 13788/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 

1º PERÍODO: 03/03/2025 A 
17/03/2025 

2º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

10  
ARTHUR MESSIAS DO 
NASCIMENTO CRUZ 

13209/02 
COORDENADOR DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

03/03/2025 A 01/04/2025 

11  
EMANUELLE BAPTISTA 
DIÓGENES 

12186/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

2º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

12  
CAIO CESAR RODRIGUES 
MACEDO 

12487/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/03/2025 A 01/04/2025 

13  GISELLE DE JESUS ANGELO 15346/01 CUIDADOR 03/03/2025 A 01/04/2025 

14  
IVANA REGINA BASTOS 
MONTEIRO 

6731/81 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

2º PERÍODO: 15/07/2025 A 
29/07/2025 

15  
MARY HELEN DA SILVA CRESPO 
AMARAL 

14248/01 COORDENEDOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 03/03/2025 A 
17/03/2025 

2º PEŔIODO: 15/07/2025 A 
29/07/2025 

16  MICHELLE AMARAL DE ASSIS 12741/01 CUIDADOR 03/03/2025 A 01/04/2025 
17  ZULMIRA COSTA SOUZA 12847/01 CUIDADOR 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMCONSESP 

18  
AIRTON CARLOS DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

15526/01 
COORDENDOR DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

03/03/2025 A 01/04/2025 

19  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

20  JORGE DA SILVA CAMARGO 7270/21 COVEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

21  JOSE ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 TRAB. BRAÇAL E JARDINEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

22  LUIS CARLOS DE OLIVEIRA LOPES 2546/11 AUX. SERV. GER. PEDREIRO  

23  LUIZ CORDEIRO DA SILVA 7271/01 COVEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMFAPLAN 

24  ANTONIO POZ DE OLIVEIRA 2503/81 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

2º PERÍODO: 17/07/2025 A 
31/07/2025 

25  EVERSON ALVES FREITAS 14441/01  
ASSESSOR TÉCNICO DA 
FAZENDA 

03/03/2025 A 01/04/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 5    

 

 

26  
LUANA CAROLINE DOS SANTOS 
MOURA 

11805/03 CHEFE DA DIVISÃO DE IPTU 03/03/2025 A 01/04/2025 

27  PATRICIA ABDON BALDEZ RUFINO 3318/91 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

2º PERÍODO: 17/11/2025 A 
01/12/2025 

28  TANIA GREGORIO DA SILVA  15569/01 
CHEFE  DA DIVISÃO DE GERAÇÃO 
DE EMPREGO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

29  VAGNER MUNIZ VEIGA 7786/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS 

03/03/2025 A 01/04/2025 

30  
SOLANGE MARIA DOS SANTOS DA 
SILVA 

3437/11 AUX. SERV. GERAIS LIMPEZA 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMED 

31  ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS 4474/11 AUX. SERV. GERAIS LIMPEZA  17/03/2025 A 15/04/2025 

32  ALEXANDRE DORIA RAMIREZ 2458/91 VIGIA 03/03/2025 A 01/04/2025 

33  CECILIA BAPTISTA DE SOUZA 11036/01 SECRETARIO ESCOAR 03/03/2025 A 01/04/2025 

34  CLEITON FRANCISCO DE SOUZA 15632/01 
COORDENAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

35  
DILMA CARARINI PINHEIRO DOS 
SANTOS 

13159/02 
ASSESSOR DE APOIO ÀS 
UNIDADE ESCOLARES 

03/03/2025 A 01/04/2025 

36  ILCEIA DE OLIVEIRA CAMPOS 3353/71 AUX.SERV. GER. EDUCAÇÃO 03/03/2025 A 01/04/2025 

37  JOSE CLAUDIO DA SILVA 15944/01 SECRETARIO ESCOLAR 03/03/2025 A 01/04/2025 

38  
LILIAN CRISTINE LIMA DO 
DESTERRO FERREIRA 

11308/01 SECRETARIO ESCOLAR 03/03/2025 A 01/04/2025 

39  MARCELLY MEIRELLES LINS 15105/01 
ASSESSORIA TÉCNICA JÚRIDICA-
CONTRATOS 

03/03/2025 A 01/04/2025 

40  MARCIO ABELARDO DA SILVA 3710/91 AUX. SERV. GER. EDUCAÇÃO 03/03/2025 A 01/04/2025 

41  
MARCOS ANTONIO MARTINS DA 
SILVA 

2420/11 AUX. SERV. GERAIS LIMPEZA 03/03/2025 A 01/04/2025 

42  MOISES RODRIGUES DE SOUZA 12494/11 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/03/2025 A 01/04/2025 

43  
RITA DE CASSIA ALVES SANTOS 
CERVEIRA 

4052/51 AUX. SER. GER. EDUCAÇÃO 03/03/2025 A 01/04/2025 

44  ROLAND DE SOUZA OLIVEIRA 13643/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/03/2025 A 01/04/2025 

45  
SAIONARA ALVES GOMES DE 
LIMA SILVA 

11432/01 SECRETARIO ESCOLAR 03/03/2025 A 01/04/2025 

46  SANDRA MARIA FERREIRA 2532/11 AUX. SERV. GER. EDUCAÇÃO 03/03/2025 A 01/04/2025 

47  SONIA IGNACIA DA SILVA SANTOS 14250/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

48  WALLACE DA SILVA BORGES 15565/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMADA 

49  
ANTONI FELIPE OLIVEIRA DE 
ANDRADE 

14388/01 ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL  03/03/2025 A 01/04/2025 

50  EVILASIO DE PAULA RAMOS 5516/61 TRAB. BRAÇAL E JARDINEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

51  MARCELO FLORENZANO RIBEIRO 3907/11 FISCAL DE OBRAS 03/03/2025 A 01/04/2025 

52  ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA 14520/01 CHEFE FE GABINETE 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMUS 

53  
ALEX SANDRO PEREIRA DOS 
SANTOS 

15713/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
FATURAMENTO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

54  ANDRÉ LUIS CAMPOS LIMA 12680/01 MÉDICO PSIQUIATRA 

1º PERÍODO: 15/03/2025 a 
30/03/2025  

2º PERÍODO: 01/04/2025 a 
15/04/2025 

55  ANDRÉIA PAULO DE OLIVEIRA 2536/41 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/03/2025 A 01/04/2025 

56  ÁUREA PIRES TAVARES DE BRITO 2379/51 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

1º PERÍODO: 17/03/2025 a 
31/03/2025  

2º PERÍODO: 15/08/2025 a 
29/08/2025 

57  BIANCA DA SILVA MENDES 6072/01 ENFERMEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

58  BRUNO SOARES DA SILVA 13314/03 ASSESSOR DE GABINETE 
10/03/2025 a 24/03/2025 
02/06/2025 a 16/06/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 6    

 

 

59  
CARLOS HENRIQUE DE MATTOS 
PACHECO 

2814/21 MOTORISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

60  
CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA 
COSTA 

2326/41 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

1º PERÍODO: 11/03/2025 a 
25/03/2025  

2º PERÍODO: 06/05/2025 a 
20/05/2025 

61  
CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA 
COSTA 

5455/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

1º PERÍODO: 13/03/2025 a 
27/03/2025  

2º PERÍODO: 05/05/2025 a 
19/05/2025 

62  
CRISTIANE APARECIDA DA SILVA 
DOS SANTOS 

2839/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO:17/03/2025 a 
31/03/2025 
 2º PERÍODO17/07/2025 a 
31/07/2025 

63  CRISTIANE REIFF LEITÃO 5442/91 MÉDICO CLÍNICO GERAL 03/03/2025 A 01/04/2025 

64  CRISTINA ANTUNES 12067/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO:1703/2025 a 
31/03/2025  

2º PERÍODO: 16/06/2025 a 
30/06/2025 

65  
EMILIA PATRICIA DE SOUZA 
COSTA 

5573/51 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 06/03/2025 a 
20/03/2025  

2º PERÍODO: 17/07/2025 a 
31/07/2025 

66  ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MÉDICO UROLOGISTA 17/03/2025 a 15/04/2025 

67  ESTER PACHECO DANTAS 12571/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO: 10/03/2025 a 
24/03/2025 1 

2º PERÍODO: 7/07/2025 a 
31/07/2025 

68  FELIPE MOREIRA CARDOSO 8442/53 
COORDENADOR DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

03/03/2025 A 01/04/2025 

69  
FERNANDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA 

3693/51 MÉDICO VETERINÁRIO 03/03/2025 A 01/04/2025 

70  
GISELE VIANA DO NASCIMENTO 
BARBOSA 

12798/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 10/03/2025 a 
24/03/2025 

2ºPERÍODO:  01/04/2025 a 
15/04/2025 

71  HELOISA MORAES DE LIMA 2890/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/03/2025 A 01/04/2025 

72  JANE BARBOSA DE SOUZA 5397/01 MÉDICO CARDIOLOGISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

73  JOANA MARIA DE SOUZA 11526/01 ENFERMEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

74  JORGE RIBEIRO JÚNIOR 5880/71 MÉDICO UROLOGISTA 06/03/2025 a 04/04/2025 

75  
JUSSARA MARIA DO 
NASCIMENTO DE JESUS 

4323/01 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

76  LEILA DE ANDRADE OLIVEIRA 12039/01 PSICÓLOGO 03/03/2025 A 01/04/2025 

77  LIVIA CRISTINA ANTUNES LEAL 12298/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERIODO: 03/03/2025 a 
17/03/2025  

2º PERÍODO: 16/06/2025 a 
30/06/2025 

78  LUCIMAR RAMOS DOS SANTOS 2394/91 TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 03/03/2025 A 01/04/2025 

79  LUMA DUARTE BARBOSA 11520/01 MÉDICO ORTOPEDISTA 10/03/2025 a 08/04/2025 

80  MAIARA PEREIRA CESAR ELER 12824/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 10/03/2025 a 
19/03/2025  

2º PERÍODO10/10/2025 a 
29/10/2025 

81  
MARCELO ELCIMAR LIMA DE 
BACKER 

15731/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DO 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE 
MENTAL 

1º PERÍODO: 10/03/2025 a 
24/03/2025 

2º PERÍODO:  01/04/2025 a 
15/04/2025 

82  MÁRCIA BARBOSA DA SILVA 4277/31 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

83  
MARCIA MENDES DA SILVA 
CARDOSO 

12790/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/03/2025 A 01/04/2025 

84  MARIA CRISTINA F. F. DA COSTA 4457/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

1º PERÍODO: 17/03/2025 a 
31/03/2025  

2º PERÍODO: 01/04/2025 a 
15/04/2025 

85  
MARIA DE FÁTIMA BARRETO DO 
NASCIMENTO BATISTA 

13811/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/03/2025 A 01/04/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 7    

 

 

86  
MAURÍCIO DE SOUZA ROCHA 
JÚNIOR 

5398/81 MÉDICO CARDIOLOGISTA 03/03/2025 A 01/04/2025 

87  MOISÉS SOARES DE OLIVEIRA 13655/02 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DA TUBERCULOSE 

1º PERÍODO: 06/03/2025 A 
20/03/2025  

2º PERÍODO: 01/07/2025 A 
15/07/2025 

88  NATÁLIA PROVENÇANO BORGES 5580/81 MÉDICO PEDIATRA 03/03/2025 A 01/04/2025 

89  PRISCILA DA SILVA PINTO 5939/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/03/2025 A 01/04/2025 

90  ROSELENE REGINA SILVA 4380/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 06/03/2025 a 04/04/2025 

91  
SOLANGE ALVES DO 
NASCIMENTO 

5809/21 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

06/03/2025 a 04/04/2025 

92  SUSETE XAVIER SANTOS 5404/61 CIRURGIÃO DENTISTA 10/03/2025 a 08/04/2025 

93  VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS 11015/04 
ASSESSOR DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/03/2025  A 
31/03/2025  

2º PERIODO: 17/12/2025 a 
31/12/2025 

94  VALTER DE SOUZA VALLADARES 3265/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMUR 

95  VALTAIR DOS SANTOS NUNES 3258/11 FISCAL DE OBRAS 03/03/2025 A 01/04/2025 

CONSELHO TUTELAR 

96  ELIAS FARIAS MARTINS 15961/01 CONSELHEIRO TUTELAR 03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMUSOP 

97  ALESSANDRA MONTALTO 12481/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA E MONITOR 

03/03/2025 A 01/04/2025 

98  FRACISCO DA SILVA ALVES 4196/31 VIGIA 03/03/2025 A 01/04/2025 

99  JOSIVADO LUCIANO DA SILVA 13485/01 
GUARDA MUNICIPAL DE 2ª 
CLASSE 

03/03/2025 A 01/04/2025 

100  PAULO CESAR COSTA 3783/41 VIGIA 03/03/2025 A 01/04/2025 

101  RICARDO DA SILVA CELESTINO 5714/21 VIGIA 

1º PERÍODO: 03/03/2025 A 
17/03/2025 
2º PERÍODO: 15/04/2025 A 
29/04/2025 

PGM 

102  
DULCINEA ALVES MACIEIRA 
MACEDO 

4199/81 PROCURADOR 

1º PERÍODO: 12/03/2025 A 
21/03/2025 

2º PERÍODO: 02/04/2025 A 
11/04/2025 

103  
JAMERSON BARCELLOS DE 
SOUZA 

12486/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 06/03/2025 A 
20/03/2025 

2º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

104  
KATTY RODRIGUES DOLABELLA 
CAMPOS 

15795/01 ASSESOR DE EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 06/032025 A 
20/03/2025 

2º PERÍODO: 01/07/2025 A 
15/07/2025 

105  
LEANDRO SIMOES LINS 
PRUDENCIO 

13365/01 
COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

03/03/2025 A 01/04/2025 

SEMUHAB 

106  ATONIO JOSE DA SILVA DE LIMA 10736/03 
SUBSECRETARIO ADJUTO DE 
CADASTRAMENTO E REGULAR 

1º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

2º PERÍODO: 17/04/2025 A 
01/05/2025 

107   SEMDEC   

108  IONARA LIMA CAVALCANTI 4439/31 ARQUITETO 03/03/2025 A 01/04/2025 

109  
JOSE MARTINS CAMPOS DE 
OLIVEIRA 

2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/03/2025 A 01/04/2025 

110  RENE SANTANA DA SILVA 

 
2443/01 
 
 

AGENTE DE DEFESA CIVIL 
 

03/03/2025 A 01/04/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 8    

 

 

 
 
 

SEMDRAG 
 

111  JOSE LISBOA PEREIRA 5514/01 TRAB. BRAÇAL E JARDINEIRO 03/03/2025 A 01/04/2025 

112  EDMILSON DE MORAES 13146/02 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO 
 

03/03/2025 A 01/04/2025 

SEGOV 

113                                     
IZAQUE CORREA MONTEIRO 15113/01 

ASSESSOR TÉCNICO  DE 
INFRAESTRUTURA 
 

03/03/2025 A 01/04/2025 

              SEMAC 

114 JONATAS CORREIA DO AMARAL                      14863/01  
ASSESSOR TÉCNICO DE 
COMPRAS  
 

03/03/2025 A 01/04/2025 

 RAPHAELA BARCELOS SALGADO                                       
14350/01   
 

 ASSESSORA JURIDICA  03/03/2025 A 01/04/2025 

 
Paulo César Tavares Araújo. 

Secretário Municipal de Administração. 
Matrícula nº 6730/01. 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº 001/25. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2024, celebrado em 20/02/2025. Arquivado às fls. 14 a 16 no livro nº 03/2024. 

Partes: Município de Queimados e RIOBRAS EMPREITEIRA EIRELI, CNPJ nº 28.902.721/0001-06. Objeto: Prorrogação do prazo de execução 

dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do Centro de Atendimento Educacional Especializado de Queimados - CAEEQ, do Centro de 

Educação a Distância de Queimados – CEADQ e das Unidades Escolares da rede pública do Município de Queimados - RJ, conforme projeto básico 

e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº 011/2023, que passa a ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo. Prazo: 12 

(doze) meses. Valor: R$ 7.477.475,05 (sete milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinco centavos).  

PROGRAMA DE TRABALHO: 47101.12.361.0061.1261. FONTES: 500 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos de Livre Aplicação; 

540 – FUNDEB – Complementação da União – VAAF; 2550 – Salário Educação. ELEMENTO DE DESPESA – 4.4.90.51.00.00. NOTA DE EMPENHO 

Nº 73/2025, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). Processo Administrativo nº 7975/2024-E. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

Publicado em DOQ Nº. 37, de 20 de fevereiro de 2025, Página 5. Republicado por erro material. 
 
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO – 2025Instrumento nº 03/25 SEMAC:  Decorrente da Concorrência Pública nº13/2023, referente ao Processo 

Administrativo nº 3671/2023-20.  Celebrado na forma da Lei Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LIMPPAR 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. O objeto do presente instrumento é a contratação de prestação de serviço contínuo de limpeza de logradouros 

públicos, coleta, remoção e transporte de resíduos sólidos urbanos, resíduos volumosos e resíduos de serviços de saúde no Município de Queimados 

até sua destinação final adequada, incluindo fornecimento de equipamentos e materiais. Prazo: 12 meses,  Valor Total: R$ 30.845.597,61 (trinta 

milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais, sessenta e um centavos). Dotação orçamentária: 

35.101.15.452.0022.2081. Fonte: 7.04.0 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 171/2025; Dotação orçamentária: 

35.101.15.452.0022.2081. Fonte: 7.53.0 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 172/2025; Dotação orçamentária: 

35.101.15.452.0022.2082. Fonte: 7.04.0 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 173/2025 . Processo Administrativo nº 3671/2023-20. 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
Matrícula 14.718/03 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 9    

 

 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 10    

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 11    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 12    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 13    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 14    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 15    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 16    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 17    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 18    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 19    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 20    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 21    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 22    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 23    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 24    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 25    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 26    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 27    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 28    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 29    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 30    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 31    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 32    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 33    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 34    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 35    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 36    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 37    

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 38    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, no Decreto 

2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 

 

PORTARIA SEMAS Nº 005/2025 - DESIGNAR ISABEL ALMEIDA FACURI OLIVEIRA - Chefe de Gabinete - Mat. 16209/01, como Tomadora de 

Adiantamentos no âmbito da SEMAS, nos termos da Lei nº 1783, de 08 de fevereiro de 2024, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o 

município. 

 EDUARDO LOPES BARBOSA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, com base no Decreto nº 2.595/21 de 13 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                                             
                RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº04/SEMEL/2025, DESIGNAR o servidor DANILLO DA SILVA MORAES DE ASSIS, Assessor de Gabinete, matrícula nº 13928/04, 

como Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos termos da Lei nº 1783/24. 

 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA 

Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer 

Mat: 15819/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos os Conselheiros  

 

Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de forma Híbrida no dia 25 de fevereiro de 2025, das  

 

15:00  às 15:40h, através do Meet Link da videochamada do Google Meet: https://meet.google.com/awa-hjgt-wte, no Auditório do CELTI, situado na  

 

Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 

 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ATA; 

 Atualizações do projeto parceiro do Idoso - Santander; 

 Informes. 

Ednilton da Silva Barros 

Presidente do COMDEPI 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 39    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 40    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 41    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 42    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 43    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 44    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 45    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 46    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 47    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 48    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 49    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 50    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 51    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 52    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 53    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 54    

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 55    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 56    

 

 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 57    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 58    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 59    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 38 – Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 60    

 

 

 


